* Unus Codex, οικοδομῶ, φησὶ.

* Morel., ἀνεστάτω.

studebat illos docere, qui nondum audivissent. Neque enim dixit, Ubi nondum crediderant, sed, *Ubi nondum nominatus fuerat Christus*: quod majus quidpiam est. Et cur talia sollicito curabat? *Ne super alienum fundamentum edificarem*, inquit. Hæc porro dicit, se ab inani gloria alienum ostendens, illisque insinuas se non ex gloriæ amore, neque ut apud illos in honore esset, ad scribendum se contulisse, sed ut ministerium suum impletet, et sacerdotium perficeret, utpote qui illorum cuperet salutem. Alienum vero apostolorum fundamentum dicit, non ex personæ qualitate, neque ex prædicationis natura, sed secundum mercedis rationem. Etenim prædicationes alienæ non erant, sed quantum ad mercedem tantum alienæ: non merces eorum, quæ alii cum labore operati erant, hinc aliena erat. Deinde prophetiam impletam dicit: **21. Sic ut scriptum est: Quibus non est annuntiatum de eo, videbunt; et qui non audierunt, intelligent.** Videntur accurrentem ubi major labor, ubi major sudor erat? **22. Quapropter et impediobar plurimum venire ad vos.** Vide rursus, ut exordium similem finem attextat: nam epistolam incipiens, dicebat: *Sæpe proposui venire ad vos, sed impeditus sum usque ad hoc tempus* (Rom. 1. 13): hic vero causam memorat, qua impeditus fuit, nec semel, sed bis ac pluries. Nam ut illic ait, *Sæpe proposui venire ad vos*, sic et hoc loco, *Impediobar plurimum venire ad vos*: id quod maxime desiderium ejus declarat, quod pluries tentaverit. **23. Nunc vero ulterius locum non habens in his regionibus.** Videntur quomodo ostendat, se non ut gloriam apud ipsos sibi pararet, et scribere et eus adire velle? *Cupiditatem autem habens veniendi ad vos ex multis jam annis*, **24. cum in Hispaniam proficiscar, spero fore ut in itinere videam vos, et a vobis deducar illuc, si vestri consortio prius ex parte satiatus fuero.** Ne videretur enim illos despiciere si diceret, Quia nihil mihi faciendum incumbit, propterea ad vos proficiscor, rursus dilectionis sermonem movet, dicens, *Cupiditatem habens veniendi ad vos a multis annis.* Non ideo venire cupiebam, quod in otio essem, sed ut concupiscentiam, quam olim parturiebam, jam parerem. Deinde ne et hoc illos inflaret, vide quomodo illos reprimat, dicens, *Cum in Hispaniam proficiscar, spero fore ut in itinere videam vos.* Ideo namque illud posuit, ut ne altum sperarent: simili enim et dilectionem suam vult ostendere, et illos a fastu cohibere. Ideo frequenter illud apponit, ac deinceps ea, quæ utraque confirmantur, h.æc inde spargit. Ideo rursus, ne dicerent, Nos invisit, quia hæc transeundum est via, subjungit, *Ut a vobis deducar illuc*: id est, ut vos mihi testes dicitis, quod non vos despicies, sed necessitate vocante, vos prætercurram. Quia vero hoc etiam illis aliquid ræroris afferre videbatur, suavius ipsi medetur, dicens: *Si vestri consortio prius ex parte satiatus fuero.* Cum enim dicit, *In itinere*, se gloriam non ab illis querere ostendit: cum vero dicit, *Satiatus fuero*, se illorum dilectionem magni facere ostendit, nec utcumque amare, sed vehementer: ideoque non dixit tantum, *Satiatus fuero*, sed addit, *Ex parte.* Nullum enim tem-

pus me satiare poterit, nec consortii vestri fastidium ingenerare. Videntur quomodo dilectionem ostendat, quandoquidem vel festinans non prius profecturum se dicat, quam cum satiatus fuerit? id quod magni affectus animi argumentum est, et quod tam serventibus utatur verbis. Neque enim dixit, *Inviser*, sed, *Satiatus fuero*, parentum verba imitatus. Et in principio quidem dicebat, *Ut aliquem fructum habeam*; hic vero, *Ut satiatus sim*: quæ ambo valde attractum indicant. Maximum enim illorum erat encomium, si et obedientia fructum illi præbatur erant; et amoris vero sui genuinum erat indicium. Et Corinthiis scribens dicebat: *Ut vos me deducatis, quocumque iero* (1. Cor. 16. 6); in omnibus suam erga discipulos dilectionem exhibens, cui par nihil. Ideoque in principio epistolarum sic semper exorditur, et in eadem ipsa desinit.

4. Quemadmodum enim pater proliis amans, utcumque et genuinum filium diligit, sic ille fideles omnes diligebat: ideoque dicebat: *Quis infirmatur, et ego non infirmor? quis scandalizatur, et ego non uror* (2. Cor. 11. 29)? Nam præ aliis omnibus hoc insit oportet in doctore. Ideoque Petro dicebat Christus: *Si diligis me, pace oves meas* (Joan. 21. 17). Qui enim Christum diligit, gregem quoque illius diligit. Et Moysen tunc Judæorum populo præfecit, quando ille suam erga populum benevolentiam exhibuit: et David quoque tunc ad regnum pervenit, cum prius populi amans compertus fuisset. Sic igitur, cum adhuc juvenis esset, populi causa doluit, ita ut animam exponeret suam, quando barbarum illum prostravit. Etsi vero dixit: *Quid dabitur ei, qui alienigenam illum occiderit* (1. Reg. 17. 26)? non mercedem requirens hoc dicebat, sed ut sibi crederetur, et sibi pugna adversus illum committeretur. Cum ergo post victoriam ad regem ingressus est, de mercede ne verbum quidem fecit. Et Samuel valde populum amabat, ideoque dicebat: *Absit a me ut in hoc peccem, ut cessam precari Dominum pro vobis* (1. Reg. 12. 23). Ita et Paulus; imo vero non ita, sed multo pius quam omnes alii ardebat erga subditos sibi. Ideoque discipulos suos usque adeo erga se affecti, ut diceret: *Si possibile fuisset, oculos vestros eruissetis, mihiq; dedissetis* (Gal. 4. 15). Ideo Judæorum præceptores, plus quam omnes alios Deus increpat, dicens: *O pastores Israel! num paciscunt pastores seipso? annou oves pascunt?* Isti vero contrarium fecerunt. *Lac enim, inquit, comeditis, lana vobis tegitis, et quod pingue erat mactabatis, et oves non pascabatis* (Ezech. 34. 2. 3). Et Christus optimi pastoris normam effrens, dicebat: *Donus pastor animam suam dat pro ovibus suis* (Joan. 10. 11). Hoc David tunc nullis in locis fecit, tunc etiam cum terribilis illa ira et celo imminere contra totum populum: cum omnes enim occiderent, dicebat: *Ego pastor peccavi, ego pastor inique egi, isti, qui grex sunt, quid fecerunt* (2. Reg. 24. 17)? Ideoque cum eligendum supplicium esset, non famem, non hostium persecutionem elegit, sed a Deo immissam mortem; quod expectaret alius qui-

dem in tuto ponendus esse, ne autem ante alios omnes percutiendum fore. Quia vero illud non ita contigit, laetatur ac dicit: *In me sit manus tua; si vero non axis sit, etiam in domo patris mei. Ego enim, inquit, pastor peccavi. Ac si diceret, Etiam si illi peccaverint, ego obnoxius supplicio eram, qui non correxi: cum vero peccatum sit meum, ego pœnas dare debeo. Etenim culpam augere volens, pastoris nomen usurpavi. Ita ergo iram sedavit, ita sententiam revocari curavit: tantum valet confessio: *Justus enim, in principio sermonis, accusator est sui (Prov. 18. 17):* tanta res est sollicitudo et commiseratio optimi pastoris. Etenim ejus viscera discerpebantur illis cadentibus, ac si ejus genuini filii necarentur: ideoque iram in se converti precatur. Et initio cordis illud fecisset, nisi grassantem illam ad se quoque venturam sperasset: cum porro vidit illud non fieri, calamitatem vero illos opprimentem non ultra tulit, sed magis accensus est, quam super Ammono primogenito suo. Tunc enim mortem sibi non postulavit, tunc vero id precatur ut ante alios cadat. Talem oportet esse principem, magis de aliorum quam de suis calamitatibus dolere. Tale quidpiam quoque erga filium passus est, ut disceres illum non magis, quam subditos, filium dilexisse. Tametsi enim lascivus esset juvenis et parvulus; attamen dicebat: *Quis dabit mihi ut moriar pro te (2. Reg. 18. 33)?* Quid dicis, o beate, omninque hominum mitissime? te filius occidere conatus est, et tu mille te mala conjecit; et cum ille de medio sublatus est, et tropæum jam erectum est, tunc mortem optas? Etiam, inquit: exercitus enim meus non mihi vicit; sed nunc vehementius impugnor, quam antea, et viscera mea nunc magis discerpuntur. Hi itaque eos, qui sibi commissi fuerant, curabant.*

5. Beatus vero Abraham etiam eorum, qui sibi crediti non fuerant, magnam gerebat curam, et tantam, ut etiam se magis exponeret periculis. Quod enim non pro fratris filio tantum hoc faceret, sed pro Sodomitis, non prius destitit a Persarum insequutione, donec omnes liberavit. Quamquam licebat illi recepto fratris filio abscedere, noluit tamen: omnium enim pariter gerebat curam: id quod etiam ex sequentibus declaravit. Cum enim non jam barbarorum exercitus illos obsessurus esset, sed ira divina illorum urbes funditus esset eversura, et non jam armis, nec pugna vel acie opus esset, sed supplicatione, tantam ille adhibuit sollicitudinem, quantum si ipse periturus fuisset. Ideoque dicebat Deus: *Num abscondam a cæco meo Abraham, quæ facturus sum? ut discamus, quam hominum amans sit justus. Neque ille a precando destitisset, nisi Deus prior destitisset. Et videtur quidem ille pro justis precari, sed totum pro*

illis alius faciebat. Nam justorum animæ admodum sunt mitis ac benignæ, et pro suis atque etiam pro alienis, et usque ad bruta suam extendunt sollicitudinem. Ideoque sapiens quidam dicebat: *Justus miseratur animas jumentorum suorum (Prov. 12. 10).* Si autem jumentorum, quanto magis hominum? Sed quia jumentorum mentionem feci, perpendamus illos ovium pastores in Cappadocum regione, quot et quanta patientur ut bruta illa animalia tueantur: sæpe enim sive obruti per tres mansere dies. Dicitur autem etiam Libyæ pastores, non minores istis labores subire, per integros menses difficile desertum illud, immunitissimis repletum feris, pervagantes. Si autem circa bruta tanta impendantur cura, quomodo defensionem habebimus nos, qui rationales animas nobis conceditas habentes, gravi somno dormiamus? an respirare omnino oporteret? an quiescere, et non undique circumcursum, et mille sese moribus exponere pro talibus ovibus? An ignoratis gregis istius dignitatem? annon pro illa Dominus tuus innumera operatus est, ac demum sanguinem suum effudit? tu vero quietem quaeris? equidem dexteris fuerit talibus pastoribus? Annon cogitas circa illas oves adesse lupos, lupis vulgaribus multo acerbiores et immiores? non tecum reputas qua opus habeat anima is, qui talem præcuratorem sit administraturus? Sed homines, qui populis præsent, de vulgaribus rebus consulentes, noctes diebus vigilantes adjungunt; nos vero, qui de ipso cælo certamen habemus, in ipso quoque die dormimus? Equis nos demum liberabit a supplicio, hisce delictis debito? Nam si corpus trepidandum, si sexcentæ sulevundæ menses essent, non quasi ad celebritatem eo currere oporteret? Hæc porro non modo pastores, sed etiam oves audiunt, ut pastores inde alacriores fiant, ut magis illorum propositum acuant, ut ipsi nihil aliud quam obsequentiam præbeant. Ita et Paulus jussit: *Obediæ præpositis vestris, tamquam rationem reddendi (Hebr. 13. 17).* Cum autem dicit, *Vigilant*, mille dicit labores, curas, pericula. Nam bonus pastor, et qualem Christus optat, cum innumeris conferri potest martyribus: siquidem martyr semel propter Christum moritur, ille milies propter gregem, si talis ille pastor fuerit, qualem deceat. Qui talis enim est, quotidie mori potest. Propterea vos, Laborem cognoscentes cooperamini precibus, sollicitudine, acritate, amicitia, et nos vestra gloriatio, et vos nostra sitis. Ideo enim et apostolorum coryphæo, qui plus quam alii omnes ipsam amabat, gregem commisit, prius seiscitatus, si diligenter ab ipso (Joan. 21. 15), ut discas hoc præ aliis omnibus signum dilectionis erga ipsam ab illo poni: nam hoc virili opus habet animo. Hæc porro a me dicta sunt de optimis pastoribus, non de incipis et de nostri similibus: sed si quis talis sit, qualis Paulus erat, qualis Petrus, qualis Moyses. Hos itaque imitemur et præfecti et subditi: licet enim subdito pro parte pastoris no-